
敬語の使い方 チェックテスト 

次の言葉を尊敬語にしましょう 

「～れる・られる・なる」の形 「～れる・られる・なる」の形 以外 

行く  もらう  

読む  食べる  

書く  気に入る  

来る  来る  

言う  言う  

次の言葉を丁寧な言い方と改まった言い方（謙譲語）にしましょう 

 丁寧な言い方（です・ます） 改まった言い方（謙譲語） 

例）する   

ある   

そうだ   

言う   

見る   

行く   

もらう   

次の言葉を謙譲語にしましょう。（能動的立場と受動的立場の二つの場合について答えましょう） 

 能動的立場（私が…） 受動的立場（相手に…） 

例）送る   

案内する   

連絡する   

渡す   

知らせる   

待つ   

 

  



敬語の使い方 チェックテスト（解答） 

次の言葉を尊敬語にしましょう 

「～れる・られる・なる」の形 「～れる・られる・なる」の形 以外 

行く 行かれる もらう いただく 

読む 読まれる・お読みになる 食べる 召し上がる 

書く 書かれる・お書きになる 気に入る お気に召す 

来る 来られる・お見えになる 来る いらっしゃる 

言う 言われる 言う おっしゃる 

次の言葉を丁寧な言い方と改まった言い方（謙譲語）にしましょう 

 丁寧な言い方（です・ます） 改まった言い方（謙譲語） 

例）する します いたします 

ある あります ございます 

そうだ そうです さようでございます 

言う 言います 申します 

見る 見ます 拝見します 

行く 行きます 参ります・伺います 

もらう いただきます ちょうだいいたします 

次の言葉を謙譲語にしましょう。（能動的立場と受動的立場の二つの場合について答えましょう） 

 能動的立場（私が…） 受動的立場（相手に…） 

例）送る お送りする お送りいただく 

案内する ご案内する ご案内いただく 

連絡する ご連絡する ご連絡いただく 

渡す お渡しする お渡しいただく 

知らせる お知らせする お知らせいただく 

待つ お待ちする お待ちいただく 

 


